D sevire permisit; ut unde ipse exterius occumberet, inde nos exterius interiusque liberaret? Si igitur Satanæ manus, ejus potestas accipitur, ejus manum juxta carnem pertulit, cuius potestatem corporis usque ad sputa, colaphos, flagella, crucem lanceamque toleravit. Unde et Pilato, ejus videlicet corpori, ad passionem veniens dicit : *Non haberes in me potesta-*

qui sis Filius Dei; alii, scimus quia es *Sanctus Dei;* nonnulli denique, scio qui sis *Sanctus Dei.* Germ., scimus qui sis. Dei enim Filium pertimescens, sed tamen, etc. Mox particula nonnunquam, que in Editis desiderabatur, revocatur ex MSS.

^e Editii, corporis membro, refragantibus MSS. Et sane liquet Gregorium hic appellare corpus diaboli eos a quibus Christus passus est.

tem, nisi tibi data esset desuper (Joan. xix, 41). Sed A tamen hanc potestatem, quam contra se ei extrinsecus dederat, suis servire lucris intrinsecus **86** compellebat. Pilatus enim vel Satan, qui ejusdem Pilati caput extiterat, sub potestate illius, super quem potestatem acceperat, tenebatur; quia et superior ipse disposuerat hoc quod inferius accedens a persecutore tolerabat; ut cum ex mala mente infidelium surgeret, utilitati tamen electorum omnium ipsa quoque crudelitas deserviret. Pie igitur disponebat intus quod semetipsum pati nequiter permittebat foris. Hinc est enim quod de illo in cena dicitur: *Sciens Jesus, quia omnia dedit ei Pater in manus, et quia a Deo exivit, et ad Deum vadiit, surgit a cena, et ponit vestimenta sua (Joan. xiii, 3).* Ecce in manus persequentium iturus, sciebat quod in manu sua ipsos etiam persecutores acceperat. Qui enim omnia accepisse se noverat, constat quia et ipsos a quibus tenebatur tenebatur; ut ipse in se ad usum pietatis intorqueret quidquid eorum contra se malitia permissa serviret. Dicatur ergo ei: *Ecce in manu tua est; quia ad feriendam carnem serviens licentiam accepit, sed potestati illius nesciens deservivit.*

[*Vet. XIII.*] **30. Diabolus animam Christi superare non posse convincitur.** — Animam vero illius servare praecepit, non quod hanc tentare prohibetur, ^a sed quod hanc superare non posse convincitur. Neque enim sicut nos, qui puri homines sumus, irruente saepe temptatione concutimur, ita Redemptoris nostri anima temptationis est necessitate turbata. Hostis namque noster, etsi in excelsum montem eum ^b permissus assumpsit, si daturum se regna mundi perhibuit, si quasi in panem vertendos lapides ostendit (*Math. iv, 8; Luc. iv, 4*), mentem tamen mediatoris Dei et hominum temptatione quassare non valuit. Sic enim dignatus est haec exterius cuncta suscipere, ut ejus tamen mens interius divinitati suae inhaerens inconcussa permaneret. Qui et si quando turbatus spiritu infremuisse dicitur (*Joan. xi, 33, 38*), ipse divinitus disponebat quantum ipse humanitus turbaretur, immutabiliter omnibus praesidens, et semetipsum mutabilem in satisfactione infirmitatis ostendens. Quietus ergo in semetipso manens, disposuit quidquid pro ostendenda humanitate, quam suscepserat, etiam turbulentus fecit.